



سردار محمد زهرایی
رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور



برنامه جامع محرومیت زدایی «مردم پایه» فصل تازه خدمات بسیج سازندگی

بسیج سازندگی توسط هیئت وزیران به تصویب رسید که به موجب آن دستگاه‌های اجرایی مجاز به واگذاری پروژه به بسیج سازندگی شدند. نوع پروژه‌هایی که بسیج سازندگی در اجرای آنها ورود می‌کند، در سه محور پروژه‌های زودبازده، کم‌هزینه و عام‌المنفعه در مناطق محروم، کمتر برخوردار و روستایی است.

جهادگران سازمان بسیج سازندگی با به‌کارگیری بیش از ۴۲ هزار گروه جهادی فعال ثبت‌شده در سامانه اطلس جهادگران و با مشارکت سایر دستگاه‌ها، نهادهای انقلابی، خیرین و مشارکت مردم از بدو تأسیس تاکنون بالغ بر ۱۷۴ هزار طرح و پروژه محرومیت‌زدایی در قالب احداث، تکمیل و مرمت و در عرصه‌های بیابان‌زدایی، آبرسانی شرب و کشاورزی، مسکن محرومان، راه و پل مواصلاتی، مساجد، مدارس و مراکز فرهنگی، آموزشی، ورزشی و درمانی اجرا کرده و تحویل مردم عزیز در نقاط محروم کشور داده‌اند.

از سال ۱۳۹۹ نیز با هدف هم‌افزایی نهادهای مسئول در حوزه محرومیت‌زدایی و هدفمند کردن این امر برنامه جامع محرومیت‌زدایی «مردم پایه» سازمان بسیج سازندگی با همکاری دستگاه‌های مربوط از قبیل وزارت کشور (معاونت امور عمرانی و توسعه شهری و روستایی)، وزارت راه و شهرسازی، معاونت مناطق محروم ریاست جمهوری، وزارت جهاد کشاورزی (معاونت آب و خاک)، شرکت ایمان اسلامی و عقاقت به اصل «مامی توانیم» و تجهیز مدارس کشور، کمیته امداد امام

بعد از انقلاب اسلامی مسئله رفع محرومیت از مناطق روستایی، محروم و دورافتاده کشور و بسط عدالت اجتماعی که از مبانی انقلاب بود، سرلوحه تصمیمات نظام قرار گرفت. در این مسیر برنامه مبارزه با فقر و محرومیت نخستست در قانون اساسی پیش‌بینی شد و پیرو آن محرومیت‌زدایی به عنوان راهبرد در سایر اسناد بالادستی کشور مانند اسناد توسعه پنج ساله مورد تأکید و توجه قرار گرفت.

مسئله محرومیت‌زدایی از نگاه آموزه‌های دینی و مبانی بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی، حضرت امام خمینی (ره) نیز از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است و حضرت امام (ره) زاهدیشتیان، محرومان و پابرهنگان را صاحبان اصلی انقلاب معرفی می‌کنند که بر مسئولیت منت دارند و باید به آنها خدمت کرد.

رهبر معظم انقلاب حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای نیز رفع فقر و محرومیت را در راستای تحقق عدالت اجتماعی و از مبانی اساسی و ارزش‌های اساسی نظام اسلامی و مسئولیت امر را متوجه حکومت، دولت و مردم می‌داند.

معظم‌له دربار به بیانیه‌های دام انقلاب که همان کلید ورود انقلاب اسلامی به مرحله خودسازی، جامعه‌پردازی و تمدن‌سازی است پس از اشاره به سنگین شدن کفه عدالت در تقسیم امکانات عمومی کشور بعد از انقلاب اسلامی، در دو سفر اقتصاد و عدالت اجتماعی توجه ویژه‌ای به محرومیت‌زدایی دارند و آن را در سایه مدیریت‌های جهادی الهام گرفته از ایمان اسلامی و عقاقت به اصل «مامی توانیم» می‌دانند.

بر اساس همین رویکرد پس از ادغام وزارت جهاد سازندگی با وزارت کشاورزی، سازمان بسیج سازندگی در سال ۱۳۷۹ با تدبیر و فرمان رهبر معظم انقلاب به منظور حفظ، تقویت و تداوم حرکت‌های جهادی برآمده از شرکتهای مهنی سال‌های ابتدای انقلاب برای کمک به محرومان و آبادانی مناطق محروم کشور تشکیل شد.

سازمان بسیج سازندگی که در ابتدا با اهدافی همچون بهره‌گیری از اوقات فراغت جوانان در عرصه‌های کشاورزی، آموزش و افزایش مهارت جوانان و دانش‌آموختگان این بخش و در نهایت افزایش تولید در آمد روستاییان برنامه‌ریزی شده بود، به مرور زمان در عرصه‌های محرومیت‌زدایی و اشتغال‌زایی نقش پررنگ‌تری به خود گرفت.

در اصول پیشرفت روستایی، ۶۵۵ استان و ۲۰۰ ضراب محرومیت تا ۹۶ تا ۱۰ هزار و ۲۰۰ روستا را شامل می‌شود به عنوان مناطق هدف سازمان بسیج سازندگی تعیین شده است که طرح‌های عمرانی با اولویت چهار عرصه اصلی آبرسانی شرب و کشاورزی روستایی، مسکن محرومان، راه و جاده بین مزارع و زیرساخت اشتغال با همکاری و مشارکت گروه‌های جهادی، عموم مردم و دستگاه‌های اجرایی در حال برنامه‌ریزی و اجراست. همچنین با هدف کاهش مضطرب اجتماعی، محور محلات برنامه جامع در هزار و ۷۸ محله آسیب‌پذیر و حاشیه شهرهای کشور تعریف و در مدت پنج سال به دو شکل اقدام فوری و اقدام اساسی در حال اجراست.

منبع ذخیره آب «میل سفید» را احیا کرد

میل سفید که دارای آب و هوای گرم و خشک است، قنات موجود در روستاست، اما از آنجا که در تابستان هوا بسیار گرم می‌شد و امکان ذخیره آب برای روستا از طریق قنات وجود نداشت، بر آن شدیم آب قنات را در فصل زمستان برای تابستان که با گرما و کم‌آبی مواجه می‌شویم، ذخیره کنیم.

وی ادامه می‌دهد: «این منبع ذخیره آب که احداث شد، آب را برای فضای سبز و کشاورزی ذخیره می‌کند. در کل هزینه این پروژه حدود ۱۸۰ میلیون تومان شد که مبلغ ۲۸ میلیون تومان از طرف قرارگاه محرومیت‌زدایی بسیج برای استخر و ۲۶ میلیون تومان برای لوله‌گذاری کمک شد. بقیه هزینه توسط شورا و دهیاری روستا و خیرین تأمین شده است. به عبارت کامل‌تر پروژه مذکور با کمک بسیج سازندگی، خیرین و اعضای شورا و اهالی روستا و دهیاری و گروه جهادی شهید زاهدی به سرگروهی مرتضی زارع انجام شد.»

کمک برای مهاجرت معکوس

یکی از نکات مثبت ساخت منبع ذخیره آب در میل سفید این بود که گروه‌های جهادی، اهالی روستا را به کار گرفتند، جوانان و مردان این روستا و روستاهای اطراف وارد میدان شدند و بسیاری از کارها و ساخت‌وسازها را انجام دادند.

میرزاده می‌گوید: «همکاری ساکنان روستا به این معناست که آنها خودشان وارد میدان می‌شوند تا با حمایت‌های بسیج سازندگی مشارکت داشته باشند. از طرفی دریافتند که در جهت حل مشکلات روستاییان حمایت‌کننده‌ای دارند که در تمام مواقع همراه‌شان است.»

این جهادگر ادامه می‌دهد: «به هر صورت منبع ذخیره آب را احداث کردیم اما چون میزان آب قنات خیلی کم بود، در نتیجه آب آن برای ذخیره در منبع پاسخگو نبود، برای رفع این مشکل لوله‌گذاری کردیم و این پروژه تکمیل شد، البته اعلام شده است هنوز از آن استفاده نشود تا پمپ خریداری کنیم و مقداری از کارها را هم در جهت انتقال آب به نتیجه برسانیم. کارهای مان را در این بخش شروع کرده‌ایم و به امید خدا تا قبل از شروع گرمای تابستان همه چیز تمام می‌شود.»

بزرگ‌ترین مزیت ساخت این منبع ذخیره آب این است که باعث شده مهاجرت معکوس به روستا صورت بگیرد. همچنین ذخیره آب در منبع از هدر رفتن آب جلوگیری می‌کند، جهادگران و روستاییان امیدوارند بتوانند هر چه سریع‌تر مشکل کمپا آب را حل کنند و بدون نگرانی به فعالیت‌های‌شان خصوصاً کشاورزی و آبیاری باغات و دامداری بپردازند.

این منبع آب می‌تواند بخش زیادی از مشکلات روستا را رفع و اقتصاد این منطقه را شکوفا کند و در غم باید به فکر توسعه و ایجاد مشاغل دیگر در میل سفید بود.



درد، مشاغلی مانند دامداری نیز بر پایه وجود آب بنا شده‌اند و نسبت مستقیمی در کاهش آب و پایین آمدن میزان دام‌ها وجود دارد.

«آب» موتور رشد اقتصاد

آب می‌تواند به عنوان موتور رشد در اقتصاد عمل کند و باعث رشد سایر بخش‌ها به خصوص بخش کشاورزی و فعالیت‌های وابسته به آن شود.

در روستای میل سفید که یکی از مناطق محروم کشور به شمار می‌آید، مشکل کم‌آبی به شدت زندگی مردم را به چالش کشیده و برای آنها دردسرساز شده است.

زمانی که مردم فکر می‌کردند دیگر نمی‌توانند در این روستا زندگی کنند، نیروهای جهادی بسیج سازندگی ورود کردند تا بتوانند با کمک ساکنان این منطقه این سنگ بزرگ را از راه بردارند.

پروژه ساخت منبع ذخیره آب بهترین گزینه بود که بعد از بررسی‌های طولانی تصمیم به اجرای آن گرفته شد.

سیدولی میرزاده، عضو بسیج سازندگی استان یزد که از ابتدای کار در تمام مراحل اجرای پروژه حضور داشته است در این باره می‌گوید: «تنها منبع آب آبیاری در روستای

اقدامات بسیج سازندگی و گروه‌های جهادی در روستاهای دورافتاده توانسته است علاوه بر رفع بخش زیادی از مشکلات این مناطق، جلوی مهاجرت‌های بی‌رویه را هم بگیرد، مثل روستای میل سفید در استان یزد که با ساخت یک منبع ذخیره آب، روستاییان به کشاورزی و دامداری خود بازگشته‌اند تا روزهای بهتری را رقم بزنند.

میل سفید، روستایی از توابع بخش خضرآباد شهرستان اشکذر در استان یزد است.

اگر قرار باشد توضیحی در مورد این روستا بدهیم، باید بگوییم که میل سفید دورترین و محروم‌ترین روستای بخش خضرآباد است که ۵۰ نفر در آن سکونت دارند و با شغل اکثر اهالی کشاورزی و دامداری است. این روستا تا مرکز استان ۷۰ کیلومتر فاصله دارد.

با علم به اینکه یکی از عوامل اصلی توسعه بخش کشاورزی، آب است، کارشناسان معتقدند در صورتی که محدودیت آب وجود نداشته باشد ۲۰ تا ۵۰ میلیون هکتار از اراضی کشور قابل کشت خواهد بود.

در کنار کشاورزی که آب حرف اول را در ادامه حیات آن

یادمان شهدای گمنام یاسوج، مرکز تجمعات فرهنگی و مذهبی



فنی پروژه گفت: «یادمان شهدا در زمینی به مساحت ۵هزار متر مربع با پارکینگ احداث شده است. این پروژه دارای دو فاز است که فاز یک آن انجام و افتتاح شده است. این فاز شامل دیوارهای سنگی داخل یادمان، ستون‌ها، گنبد و سنگ قبرهای یادمان و مسیر پیاده‌رو است که همگی به بهره‌برداری رسیده است. یکی از مشکلات و اقدامات مهم در فاز یک بحث خاکبرداری بوده است، چون قبلاً آنجا تپه بود

چندی پیش بود که با همت جمعی از مسئولان فاز نخست پروژه ساماندهی و توسعه یادمان شهدای گمنام یاسوج و مجتمع فرهنگی شهید سلیمانی در تپه نورالشهدای این شهر افتتاح شد؛ اتفاقی که تأثیر مستقیمی در اجرای برنامه‌های فرهنگی داشته و حالا این نقطه به یاتوق بچه‌های بسیجی و جوانان و دوستداران انقلاب و شهدا تبدیل شده است.

پروژه یادمان شهدای گمنام یاسوج در دو فاز طراحی و کار ساخت‌وساز آن با همکاری اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس کهگیلویه و بویراحمد، استانداری، سپاه فتح، بسیج سازندگی، تیپ ۴۸ فتح و جمعی از دستگاه‌های اجرایی استان از سال قبل شروع شد. پیکر مطهر هشت شهید گمنام دوران دفاع مقدس در این مکان به خاک سپرده شده است. از آنجا که محیط قبلی یادمان به لحاظ فرهنگی مشکلاتی پیدا کرده و مرکز تجمعات غیر فرهنگی شده بود، خانواده‌های بسیاری متقاضی ساماندهی این یادمان شدند و برای به نتیجه رسیدن کارها، امور را پیگیری می‌کردند.

با انجام کارها چندی قبل فاز اول این یادمان افتتاح شد و در همین رابطه فرمانده سپاه فتح کهگیلویه و بویراحمد با بیان اینکه باید راه شهدان ادامه داشته باشد و در این مسیر از هیچ خدمتی به آنها نباید فروگذار باشیم، گفت: «غیرت دینی و انقلابی عده‌ای از جوانان شهر یاسوج سبب شد پیگیر ساماندهی یادمان شهدای گمنام یاسوج باشند.»

